is Deus

is Deus esse nō possit, qui etiā si Deus esset, ab homine tamē propter eximiā in illū crudelitatem atq; saevitiā, nulla religione colendus videretur. Non vides Diabolū per eos nihil aliud agere, nihil moliri, nisi vt veri Dei religionē & cultum euertat? Veri, inquā, Dei iustissimi atq; optimi, qui vidit omnia quæ fecerat, & erāt valde bona, quemq; maiores nostri sancte pieq; coluerunt. Vix teneo lachrymas cùm animaduerto nostro sèculo in Christianissimo floréissimoq; regno cōtra deū nostrū nō modò huiuscemodi opinones erroresque confingi, verūm etiā impunè blasphemari, tā tamq; pseudoprophetarū ac Satanę ministro rū, qui torréxis è Stygio, imò Lemano lacu, certūpentis instar orbē Christianū peruaserūt ac populati sunt, esse audaciā, imò licetiā, vt cùm certa multorū, qui illis pestibus fidē adhibuerunt pernicie ex illa Geneuę synagoga, tanquam ex putidiss. fonte, hoc errorū ac blasphemiarū, quibus nō solūm ecclesiæ Gallicanæ sanctitas sinceritasq; corrūpitur, verūtiā totius Christianę religionis labefactatur auctoritas, summa cū Reip. clade pelagus redūdet. O Deo itane Christiani despere incipiūt, vt post tantā diuinarū humanarūq; rerū notiā, tā absurdas de Deo & de homine opiniones admittere possint, quas ne bestiæ quidē si mēte haberent, admittere vñquā possent?

Iam

Iam Christiani, qui soli olim sapiebant, immo
piūt soli esse stulti, & non sapere ea quæ Dei
sunt. Certè animales, bestiales, carnales sunt,
& ideò ea quæ Dei sunt, nō sapiūt, nō intelligūt. Ita quēadmodū si eos tæderet esse homi-
nes, præclarissimū Dei opus, ad pecudū qual-
itatē redire velle videtur. Quæ cùm ita sint,
cur tuis opinionibus adeò absurdis succédi,
easq; molestè feram, atq; improbē, perspicu-
est. Quas ut tuearis atq; defendas, hominq;
libero voluntatis arbitrio, boniq; alicuiusfa-
ciēdi potestate spoliatū esse persuades, nō
lùm de ipso homine illiusq; operibus, verū
etiam de Deo absurdissimè dicis & sensus.
Verū hæc hactenus.

Altera huius opinionis absurditas.

A B S V R D V M illud tuum orationis genus
haud iniuria dico. Cùm enim sic loqueni-
neq; cōmunē hominū inter se loquédi vñum
atq; cōsuetudinē, neq; scripturæ sancte phra-
sim imitaris, quam in aliud sermonis genus,
vt cū tuis opinionibus tam absurdis alieniūq;
cōueniat, mutari necesse est. Nā si solus Deus
& velle & facere operatur in nobis absq; vle-
la nostra cooperatione, cōsequēs est solū Deū
velle, quod homo, velle solum Deum facere,
quod homo facere dicitur. Quis enim ne-
sciat actiones nō iis qui nihil agūt, sed suis vel
actoribus vel auctoribus esse tribuēdas? Ignis
enim

enim calefacit, non ligna vel aqua. Rursus aqua humectat, non fistula aqua continet. Si pictor elegate imaginem pinxit, deinde boui aut asino illud opus adscribitur. Siquid ego desiderem, & hoc ipsum alius, qui nihil minus cupiat, desiderare dicatur, nonne mendaciū est, non solum à ratione, verum etiam à loquendi cōsuetudine prorsus alienū? Ad eundem modum, cūm absq; vlo meo motu vllāue cooperatio-ne Deus in me voluntatē producit & creat, si quis me velle dixerit, falsa & à ratione abhor-rens erit eius oratio. Cuncta igitur scripturæ loca in quibus homo aliquid aut fecisse, aut voluisse dicitur, corrigi, eaq; verba quæ solum Deum fecisse & voluisse significant, iis subrogari necesse est. Nam iuxta vestram opinionē atq; sententiam, falsa sunt illa scripturæ verba, homo aliquid aut fecit aut voluit. Qui si nihil potest velle, cur illi diuinæ literæ voluntatem attribuūt? Si nihil facere potest, cur in scripturis aliquid fecisse dicatur? Qui nihil neq; vult neq; facit, qua ratione aliquid aut fecisse aut voluisse dicēdus est: Hoc si verum est, quid falso sit non video. Vera enim est propositio, cūm ea res de qua sermo est, ita se habet quæadmodum verba significant; falsa, cūm aliter. Si igitur aliter homo se habet, quæ scripturarum verba significant, quæ illum aliquid aut fecisse aut voluisse declarat,

L scriptu-

scripturæ sententiæ falsas esse perspicuum est.
Ergo corrigendæ sunt, imò verò de scriptura-
rum albo tollendæ, nō solùm quòd fallæ sint
& vanæ, sed etiam quòd orbi terrarum sum-
mam perniciem attulerint. Nam si verae
vestra sententia, multis bonis viris p̄fīq; ho-
minibus, vt maioribus nostris qui Dei, verbo
simpliciter credendum putabant, illa scripu-
ræ verba, quæ simplices illos & apertos homi-
nes in eum præcipitarunt errorem, vt homi-
nem aliquid & velle & facere arbitrarentur,
exitio fuerunt. Quæ cùm ita sint, vos Dei vel
consiliarios, vel magistros suissc operæpre-
erat, vt illum alio sermonis genere quam in
scripturis suis usus est, vti doceretis. In iis
nam hominem nō solùm aliquid voluisse, sed
etiam fecisse dicit, illique opera quædam at-
tribuit: imperitè sanè, ne dicam falso, iuxta
præclaram noui vestri euangelij sanctitatem.
Sed quoniam Deus in scripturis grammaticæ
vestra precepta non curat, hanc certè, nisi fal-
lor, consuetudinem, quæ ab initio in homi-
num sermonibus usque versata est, vt ho-
mo aliquid vel voluisse vel fecisse dicatur, li-
benter emendaretis. Non ergo amplius di-
cendum est, Ille vult ire Romam: sed potius,
Deus vult ire Romam. Dei enim est omne
quod aut volumus aut facimus. Ita deinceps
dicere non licebit, Homo vult bibere: sed di-
cendum

cedum est, Deus vult bibere. & quicquid est eiusmodi, sic pronunciari oportebit. Sed natura, quę audire non sustinet hominē in hoc mundo nihil agere, nos ita loqui docuit. Attamen eam ad istorum normam & amissim qui in scripturis sanctis, id quod ante illos nemo neque intelligere neque videre potuit, linceis oculis acutissimeque viderunt, exigit, imò corrigi necesse est. Sed ad te redeo mi frater, illudque tuum peracre iudicium ita caligine offusum esse non arbitror, ut quām absurdā sint ista, si in usum inducerentur, vide re non possis. Opinionem ergo tuam falsam & à recta ratione abhorrentem esse mihi crede, ad quam, nisi diuinæ literæ corrigan tur, & humani sermonis usus atq; constitudo mutetur, nos accommodare nō possumus. Illud tibi persuade, Spiritum sanctum, cuius insti tu prophetæ & Apostoli ita locuti sunt, optimè scire quo sermonis genere vtendum sit: qui cùm aliquanto melius quām homines, retum atque verborum proprietatem intelli git, sine certa ratione nunquā ita locutus est. Si homo nihil neq; facere, neque velle posset, nunquam (mihi crede) Deus, id est, ipsa veritas, eum aliquid posse dixisset. Vides dū istis tuis ministris, imò impostoribus, nimis temere & imprudente fidē adhibes, in quas absurdissimatum opinionum plagas, in quae retia

L 2

te ipse

te ipse conieceris? Porrò si tot rationibus & exemplis à me prolati, tanquam multis absurditatibus in tuo errore deprehensis atque delectis, tibi fortè non satisfeci, iure abste pere videor, ut quemadmodum te diuinis literis fidē habere fingis ac simulas, ita etiam re vera facias, iisq; omnibus credas. Ut igitur Apostolo credidisti cùm dicit: Deus operatus in vobis & velle & perficere. ita eidem credicenti: Hoc vobis vtile est, qui nō solum facere, sed & velle coepistis ab anno superiori. Crede Christum ipsum cùm de Magdalena diceret: Bonum opus operata est in me. non esse mentitum. Hoc igitur & Christo, & eius Apostolo, imò tibi ipsi, nā hīc tua res agitur, presta beneficium, ut vtrunque verum dixisse credas. Quid discipulum cum magistro, Apostolum cum Christo, præconem cum iudice committis? An illos inter se diffidere arbitaris? Certè quorum iam est in celis animorum summa cōsensio, eorum in terris non pugnat oratio. Quēadmodum ergo magister bonū opus ab homine fieri prædicat, ita discipulus vt illud faciamus admonet, dicens: Dum tēpus habemus, operemur bonū. Gloria enim, vt alibi idem Apostolus ait, & honor, & pax omni operanti bonum. Item: Vnusquique propriam mercedē accipiet secundum suum laborem. Quid ais Paule? Paulo antē dicebas:

*Galath. 4.
Rom. 2.
1. Cor. 3.*

bas Deum in nobis operari & velle & perficere, nunc autē de nostro labore disseris. Qui fieri potest ut nobis proprius sit labor, cūm iuxta istorum qui se discipulos tuos iactant, sententiam, nihil neque faciamus, neque omnino possimus? Quomodo tu dicis: Referet unusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum? An tecum ipse pugnas, tibiique contradicis? Nihil profectō minus. Sed nostra cūm incredulitas, tum ignorātia, imò verò quorundam superborum hominū pertinacia in causa est, vt in Apostoli scriptis pugnantia quedam esse videantur. Vt cūm illius verbis de nostro aliquid adiicimus, nostraq; sententiæ nihil contrarium recipere aut credere sustinemus. Nūquam enim Apostolus dixit solum Deum absq; nostra cooperazione totum & velle & perficere in nobis operari. Illius quidē agnosco sententiam, Deus operatur in nobis & velle & perficere, sed vnde hæc verba, *Solus & absque nostra cooperazione*, nisi de tuo? quæ si Apostoli verbis nō addidisses, errori tuo congruentē sententiam nō haberes. Nego igitur secū pugnare Paulum, nego in eius epistolis vnum locum alteri esse contrarium additionē autē tuam illius verbis contraria esset dico, cui vt crederes, eamque defenderes, tam multa scripturæ loca, quæ cum additione tua pugnant, nec conciliari vlt;

L 3

la

lo modo possunt, non solum pessundas & præteris, verum conaris euertere. Tolle mihi hanc tuam adiectionem, & statim Paulus non modò secum, verum etiam cum Christo, id est cum ipsa veritate, consentiet. Neque enim ignorat Apostolus Deum tanquam præcipuum agentem in nobis operari & velle & perficere, sed hominem quoque nouit Deo concorrentem, ut ita dixerim, & cooperantem, cuius adiutores nos esse diserte pronunciat. Haec profectò due sententię, quas in Apostolo legimus, non pugnat inter se, sed tu ista tua adiectionem, quam pro Apostoli verbis mihi obtrudis & videntas, consensionem atque concordiam scandis. A te igitur peto, si qua te salutis cura cangit, si quod est in te pietatis vestigium, si illa Dei maledictionem, quam iis qui scripture verbis aliquid adiiciunt, veritas comminatur, metus, remoque illam tuam adiectionem, credere deinceps Apostoli verbis, & internos illicè pax sequetur. Alioqui fieri nullo modo potest, ut pro Dei verbo tuam adiectionem scripturæ contrariam amplectamur, eoque impietatis auctoramēto tecum redeamus in gratiam. Nam si amici esse non possumus, nisi hereticis manum dedero, leuius tuas inimicitias, quam illorum amicitiam sustinebo. Credere igitur matrē ecclesiam sponsi sui nosse vocem, alteriusque sermonem à Christi ver-

¶.Cor.3.

bis facillimè posse discernere. Atque utinam illius sequerere prudentiam, nunquam in il- lud perfidiæ barathrum incidisses. Nunc au- tem quia quorundam homuncionum sen- tentiam, quam velut ex scripturæ fontibus haç stam, verbo Dei contra ipsum Dei ver- bum adiiciunt, pro veritate complexus es, multo erroris luto oblitem, imò implicatū, vix emergere posse te video. Atqui complura sunt scripturæ loca in quib[us] homines ali- quid voluisse aut noluisse, fecisse aut non fecisse dicuntur, & tu me vis istorum siue ad- iectionem siue sententiam cum diuinorum litterarum auctoritate pugnantem atque cō- traria m amplecti? Non faciam, ne tu quidem si sapis, & si salutis tuae vis aliquam haberet ra- tionem, erroremq[ue] vitare & fugere. Vis scire quām insigni cōcionatores, imò impostores tui calliditate sint vii? Certe ut te falleret at- que deciperet, in primis hanc suā adiectionē Dei verbum appellare non dubitarunt: dein de quia illorum adiectionem atque senten- tiā pro Dei verbo nolebamus amplecti, in nos latrare cōperunt, indignum facinus esse clamantes, Verbum Dei à nobis respui ac re- iici. Quæcūm in nos impia vomuisset au- dacia, iis temerē credidisti. Hinc igitur illa tua præclara sententia, quam in tuis literis cō- tra Romanam ecclesiam ferre non dubitas,

L 4 cūm

cùm censoria virgula sumpta, eam cōtra Dei verbum, contra scripturæ auctoritatē docere pronūcias, hominē aliquid boni facere posse. Atqui istud quod Verbum Dei vocas, contra quod ecclesiam docere vis, nihil aliud est nisi additionē vestram, quam Dei verbo contra Dei verbum Pseudoprophetæ vestri adiciunt, planum fecimus, quemadmodum iis quę in hoc loco differuimus, liquidò intelligere potes. Ministrorum namq; vestrorum omnem fraudem imposturamq; deteximus, illosq; cuniculos quibus arcem veritatis ceteræ moliebantur, deprehendimus. Restat v. ad sextū epistolæ tuę argumētum veniamus.

SEXTA CONFUTATIO.

SEXTVM igitur argumentum tuum ei horum euangelij locorum vitiosa interpretatione sumptum est, Nemo potest ad me venire, nisi pater meus traxerit eum. Item, Cōpelle eos intrare. Quibus ex locis nos liberū voluntatis arbitrium non habere concludis. Eodem argumentandi modo, neq; Christianum, neque Angelos sanctos libero arbitrio præditos esse monstrabo. Nam de Christo in euangelio dictum est: Et coegerunt eum, nimirum ex discipulis eius duo, ut secum ingredieretur hospitium. Quid in Genesi? Nōnne hęc disertè scripta sunt? Compulit Loth, illos nimirum angelos, ut diuerterent ad eum. Sic igitur

igitur tuo more argumētor. Discipuli coēgērunt Christum, & Loth angelos cōpulit, neq; Christus igitur, neq; angeli habuerunt liberū voluntatis arbitrium. Si tuum argumentum ad probandum in nobis nō esse voluntatis libertatē valet, valebit & meum, quod ex clarissimis scripturæ locis, neq; in Christo, neque in angelis eius liberum fuisse voluntatis arbitriū, eodē modo probat. Sed hoc perspicue falsū est. Consequēs est igitur & tuum esse vitiōsum, ex mala scripturæ intelligētia sumptum. Animaduertendum est igitur hæc verba, trahere, cogere, compellere nō significare vim aliquā, cùm ad hominis voluntatem admouentur, sed rātūm vehementē quandam persuadendi rationē, quæ precibus, exhortationibus, supplicib⁹ verbis fieri consuevit. Cùm verò actionē aliquā circa corpus ostendunt, tum demum necessitatē vimq; significant. Hoc orationis genere nonnunquā ipse vteris. Cùm enim ab aliquo multis precibus exoratus fueris, tum vt illi concederes quod petebat, te coactum fuisse dicis. Ad hūc modum orator, cùm audiētium mouet affectus, iūsque quod vult dicendo persuadet, auditorum suorum animos in sua potestate habere, illosq; in quancunque voluerit partē flectere dicitur. Orpheum non feras modō, sed saxa etiam sylvasq; traxisse, posteritatis memoriae

L S prodi-

proditū est. Vnde est illud poëtæ : Trahit sua
quemque voluptas, & tamē hīc nulla vis ad
trahendū adhibetur. Inde est & illud Iacobi :
Vnusquisque tētatur à cōcupiscētia sua ab-
stractus & illectus. Voluntas igitur hominē ad
se trahit, non vi impulsum, sed cuiusdā suam-
tatis illecebris delinitum, qualē in Canticō
canticorum sponsa cupiebat, cūm sponso di-
ceret : Trahe me post te, in odore curremus
vnguentorum tuorū. Hoc ergo modo nos ad
Filiū trahit Pater, nō vim ac necessitatem
adferens, sed multis de causis illum & sequi,
& amare persuadens. Hoc quoq; modo verbi
Dei prædicatoribus dicitur, vt ad regni cæle-
stis conuiuum inuitatos intrare compellant,
id est, vt iis instent opportunē, importunē ar-
guant errantes, desides obsecrant, increpent
delinquētes, quemadmodum discipulū suū
Paulus hortatur. Hanc autem compulsionē
non esse violentam, neq; liberæ voluntatis at-
bitrio quicquam detrahere perspicuū est, ex
eo quod de iis qui ad cœnam inuitati erant,
Eūangelista ait: & nolebāt venire. Deus quo-
que hoc modo cogi dicitur, cūm à nobis im-
portunē rogatur, & vt à nobis ita cogatur,
multis rationibus atq; exemplis ipse nos inci-
tat. Vnde & Moysi ardentiſſimis precibus le-
tanquam vi quadā retineri, imò cogi fateba-
tur, cūm ci diceret : Dīmitte me, vt irascatur

¶.1.

2.Tim.4.

furor meus: & quæ sequuntur. Hæc hominis
coacti videtur oratio. Attamen neq; negabis,
vt equidé existimo, Deum habere liberū vo-
luntatis arbitriū , neque eò im pudentiæ pro-
cessisti, vt dicas, ei vim aliquam adferri posse.
Suorū igitur preces liberè exaudit, nulla ne-
cessitate compulsius, sed libertate voluntatis
adductus. Ex quo hæc verba, trahere, cogere,
compellere, non magis tibi ad euertendā hu-
mani, quām mihi ad tollendam & angelici,
& diuini arbitrij libertatē fauere , perspicuū
est. Cui igitur obfcurum esse possit, te ad cō-
firmandam opinionē tuā , & præpostorē scri-
pturarū verba proferre, cùm ea nō solum ma-
le intelligas, sed etiam peius exponas, & illud
argumentum tuum captiosum ac sophisticū
esse, cùm codem modo falsum aperte cōclu-
dam & colligam?

SEPTIMA CONFUTATIO.

N E C minus sophistica est septima allega-
tio tua, quæ non supra verbi Dei petram fun-
data, sed supra viciosam ac malam scripturæ
intelligentiam posita, diu stare nō potest, sed
sua sponte procumbit. Ex iis enim quæ & à
propheta de immutatione cordis humani in
noua lege futura , & à psalmista scripta sunt
hoc modo: Cor mundū crea in me Deus, & *Psal. 50.*
spiritum rectū innova in visceribus meis. Itē
alibi: Conuerte nos Deus salutaris noster: & *Psal. 80.*

¶ quid

Siquid est eiusmodi, tuō more concludis, in
minē liberæ voluntatis arbitrium nō habere,
sed omnia quæ in illius conuersione, cordis
immutatione geruntur, sic à Deo fieri, ut
homine nihil fiat. Cæterū vt tibi in hac
parte respondeam, in primis à te peto fratre,
quod etiam superiùs memini me petisse, nō
nō alicui scripturarū parti, sed omnibus diuinis
scripturis fidem habeamus. Cùm illud
Psalmista producis in medium: Cor mundū
crea in me Deus. Item: Conuertere nos Deus
salutaris noster. Scripturæ verba libenter am-
pletestens & exosculans, prophetā à Deo recte
petentē, quod is cōcedere & posset, & velle,
agnosco. Porrò si apud prophetas hominē
Deo rogari demōstro, vt cùm ei dicitur: Co-
uertimini ad me, & ego conuertar ad vos: at
peto, vt id à Deo recte fieri, atq; ab homine
aliquid, quod ab illo prestari posset, postulari,
tibi quoq; persuadeas. Quemadmodū igitur
ex hoc, quod Deus ab homine rogatur vt
ipsum conuertat, Deum in peccatoris conuer-
sione aliquid facere cōcludis & colligis, ita et
eo quod homo rogatur à Deo, vt ad illum se
conuertat, hominē in sua conuersione ad Deum
aliquid facere pari ratione concludas necesse
est. Hac enim conditione Deus nos ad se co-
uertit, si ad illum conuerti velimus, immo si nos
ad illum conuertimus. Alioqui ad illū frustra
clama-

clamamus: Conuerte nos Domine: si omnia
expectantes à Deo, quod in nobis est præsta-
re negligimus . facile igitur inter nos, in hac
quidem parte, poterit conuenire, si quemad-
modum vtrūque Dei verbum est , ita vtrūq;
verum esse credideris. Tum enim vti sem-
per credidi, in nostra cōuersione hinc Dei au-
xilium nobis necessarium, tecum esse credā.
Inde tu mecum hominis tanquam aliquid a-
gentis, cooperationē requiri credes. Vnde qui
ait, Conuerte me Domine. idem alio loco di-
cit , Conuerte pedes meos , id est , affectus
meos, in testimonia tua. Quéadmodū enim
Deum rogamus vt nos ad sc̄le conuertat, ita
Deus à nobis, vt ad illū conuertamur, exigit.
O quām facilè hac re conciliari possemus , si
vtrinque φιλαυτία & concertatione déposita,
semel totam scripturam vellemus amplecti.
Nihil hīc à te frater difficile, nihil iniquū po-
stulo. Tu mihi hīc vnum prophetam Deo
supplicantem producis in medium , atq; di-
cétem : Cor mundū crea in me Deus, id est,
laua cor meum . ego tibi Deum ipsum apud
alterum prophetam nos velorantem vel hor-
tantē ostendo. Lauamini, inquit, mundi esto-
te, auferte malum cogitationum vestrarum.
Et alibi : Laua à malitia cor tuum. Dauidis
orationē à te recipio. Cur tu à me, imò à Spi-
ritu sancto, Dei orationē, qua te, vt cor tuum
lauas,

Isaias 1.

Ezra 9.

Jerem. 4.

Iaues, admonet, reiiciendam putas? Nisi for-
solū Deum in te laborare vis, tú verò in Ep-
curi castris, imò in Adonidis hortulis ocio-
interim ut de peccatorum tuorum cœno n-
sine ullo tuo studio ac labore Deus edu-
expectas. Sed non sic itur ad astra. Vult em
Deus nos operi manum admouere, neq; af-
fantes, sed enitentes auxilio suo lubleuare o-
sueuit. Scitum est illud Hesiodi : ἐδίπερ
ἰδ πῶτα θεοὶ προπάρεσσιν. & quæ seqū-
tur, quod à nostris ita reddi solet, Virtutē po-
suere Dei virtute parandam. Illa quoque Au-
gustini sententia veniat in mentē: Qui crea-
te sine te, nō iustificabit te sine te. Que om-
ita sint, quām & rationi consentanea, & scri-
pturis conueniens sit oratio nostra, perspicu-
est. Nec dubium est quin tua differendi rati-
on sit eiusmodi, ut dum unum scripturæ locum
respicias, alterum destruas. Hęc tua pietas est,
ita Christianam religionē à tuis colere ac ser-
uare didicisti. Sed quid veritatē diuidis? Cur
non potius scripturam sacram aut totam ve-
ram, aut totam falsam esse credis? Et quomodo
vos, qui de Caluini schola, tanquā ex equo
Troiano prodistis, ita fidem vestram iactate,
ita de ea gloriari soletis, ut soli ex omnibus fr-
ideles dici velitis; sit ea fidei vestræ amplitu-
do, quām illud vocabulū glriosum, quod cę-
teris creptū, vobis solis arrogatis, meritò po-
stulas.

stulat. Ergo deinceps nolite integras scripture^e sententias reiicere, ut dimidias quasdā , atq; trūcatas, quas impostores illi vestri vobis obtrudunt, mordicus retineatis. Cūm igitur ali qua materia tractanda erit, antequam de illa sententiā feras; quid de ea tota scripture pronunciet, diligenter ac mature considera, ne tanquam fatuus index de te incognita iudices, quod hīc fecisse te video, dum matrem tuā Ecclesiam, & quidē inauditā, temerē cōdemnas; cūm illā contrā scripturarū auctoritatē de liberē voluntatis arbitrio docere prouincias. Atqui non illius sententiā, sed tuam opinionē scripture contrariā esse perspicuum est. Tuæ igitur fidei angustia & paruitas nos in hoc Religionis negotio conuenire atq; cōciliari nō sinit. Ego enim à te totius scripture confessionē exigo, ego vt eam totā veram esse fatearis, postulo: tu verò cūm tantum aliquā scripturarum partem recipias, omniū tamen cognitionē ita tibi ac tuis arrogas, vt ad nullū præterea existimes pertinere. Quæ cūm ita sint, quis adeo cæcus, vt tuam iniquitatē imprudentiamq; non videat? Ex uno siquidem verbo, sed quid dico verbo? ex una propè syllaba, qui quid de aliquo argumento dici potest, imperitè sanè cōcludis & colligis, atq; ex uno loco, in quo de eo quod inter nos cōtrouertitur, nulla fit mēntio, id falsum esse contendis.

tendis. Cùm ergo Dauid ait: Cor meū in me Deus: num hoc illi propositum crux querere, vtrum in sua cōuersione homo aliquid faciat an nō? Minimè verò. Sed id, quod sibi necessariū nouerat, à Deo postulabat. Eundē modum, cùm Deus homines, ut alii conuerterentur, oraret, hanc quæstionē, vñ gratiæ suæ auxiliū, hominibus ad conuersionem necessariū esset, tractare nō instituerat, sed id solum ab homine, quod requirebat, ad verā pœnitentiam, &c., vt Græci significandū dicūt, μετάνοια, illi necessariū erat: minimū ut si homo Deum ad se conuersti, illiusq; auxilium & fauorē sibi adesse velle, ad eum sibi conuerteret. Cùm igitur ex aliqua sententiola, qua de altera cuiusdam materiæ parte agi, aut totius argumenti resolutionē inferre, quicquid in illa sententiola dictū non est, sum esse concludis, nōnne stultissimè facit tanquam si dices, quicquid in eo scriptura loco positū non sit, verum esse nō posse. Hoc est à loco, ab auctoritate negatiuē arguere, quod quām sophisticū sit, nullus ignorat. Argumentum igitur tuum se habet ad hunc modum. Dauid cùm diceret, Cor mundum crea in me Deus: de eo quod ad mundandum cor nostrum facere debemus, nihil dixit, homo igitur in sua conuersione nihil fecit. Hoc modo Christum de Virgine natum non

non esse concluderes. De hoc enim eo loci
Dauid nihil dixit.

Huius sophismatis vberior explicatio.

A P V D Rhetores vitiosum dicitur orationis exordium, quo etiam aduersarius uti potest. Sic Dialetici argumentum malum & vitiosum esse dicunt, cum ei simile ab aduersario, & contra nos concludi potest. Non grauabor hoc loco tibi ostendere, quanta in impostorum vestrorum argumentis sint vitia, ut aliquando tandem oculos aperias, totque fallaciis cognitis atque perspectis, ministrorum vestrorum fraudem intelligas. Illud igitur in primis animaduertere operæ premium est, eadem argumentandi ratione, qua hominem nihil in sua conuersione agere, demonstrare conatus es, probari posse, Deum in nostra cenuersione, cordium nostrorum purgatione nihil facere. Sic enim argumentaris: Dauid Deo dicit, Conuerte nos Domine: homo igitur nec in sua conuersione quicquam agit, nec liberum habet voluntatis arbitrium.

Liceat mihi ad eundem modum argumentari: Deus, qui non minus prudenter quam Dauid loquebatur, ait: Conuertimini ad me in toto corde vestro: consequens est igitur eum in peccatoris conuersione nec aliquid

M facere,

facere, nec habere liberum voluntatis arbitrium. Aut certe hoc modo: Prophetæ verba sunt. Lex Domini immaculata conuentens animas. Neque Deus igitur neq; homo in peccatoris conuersione quicquam agit, sed hoc solius legis officium est. En idem argumenti genus. Tria antecedentia ex scripturæ quidem fontibus hauiuntur, sed conclusiones nostræ sunt, quas scripturis adiecimus. Sed quoniam hæc argumentandi ratio sophistica est, nostræ tres conclusiones fallax sunt. Hæc cùm mecum reproto, teq; quem in ceteris rebus prudentiæ laude dignissimum dico, in hoc maximi ponderis negotio impostorium aucupio & fraude captum, ac diabolus cassibus implicatum video, pro meo inter more, tuam vicem miseriamq; deploro.

Vis aliquid exemplum? Lauamini, inquit Deus per prophetam, mudi estote. homo igitur in mentis suæ purgatione totū facit. Hoc consequens iure negabis, attinet ex eodem artificio, ex eadem officina, qua tuū illud existit. Quale igitur tuū? Prophetæ verba sunt, inquires, Laua me Domine ab iniuriosa mea. Item: Cor mundum crea in me Deus, homo igitur in cordis sui lotione nihil facit, nihil potest. Vis me hanc tuam conclusionem amplecti? Recipe & tu meam, quæ tua nihil deterior est. Sed quoniam id à te obtineri non

non debet, nec potest, quid h̄ic faciendū existimas? Quid? nisi vt hanc nostram argumen-
tandi rationem sophisticam esse ambo intel-
ligētes, illas conclusiones quas de nostro scri-
pturā verbis adiecimus, reiiciamus, solaq; que
scripturā sentētias, ē quibus tanquam ex fon-
tibus illas conclusiones videbamus haurire,
pro veris retineamus. Illis igitur prophetæ
verbis: Laua me Domine ab iniuitate mea:
istud adiicis de tuo, Deus ergo in hominis
purgatione facit omnia. Huic autē Dei ad ho-
mines dictę sentētię, Lauamini, mundi estote:
de meo adieci, Homo igitur in sua spirituali
lotione omnia facit. Si hanc meam adiectio-
nem repudiandam putas, cur ego tuā ample-
ctor? Hę duę adiectiones non Dei verba, sed
nostra sunt. Vtraque ergo repudiata solum
ac purum Dei verbum retineamus, & nihil
inter nos cōtrouieris relinquietur. Deum igi-
tur in nostra cōuersione plurimum operari
credendum est, alioqui non rogaretur à Pro-
phetā, vt illum lauaret atque conuerteret. ho-
minem quoq; in sua cōuersione aliquid fa-
cere, non est dubium, alioqui eum diuina sa-
pientia non rogaret, neq; præcipiteret his ver-
bis: Lauamini, mundi estote, & conuertimini
ad me: sed omnia per se Deus ageret, nec ab
hominibus aliquid postularet. Vnde in Apo-
calypsi quidam vestes suas in sanguine agni

M 2 deal-

dealbasse dicuntur. Vide quām facile haētione ad veram scripturarum intelligentiam peruenire possemus. Quām ut sequareis, & cōclusiones quāe ex scripturis sumi vidētur cōpendias, etiam atq; etiam à te peto. Id si am fecisses, nunquam illi veteratōres, & callidi, quos admiraris, te circumuētū, ac sophismatum suorum tendiculis implicatum, in suā factionē adduxissent, nunquam ita temerātiorum tuorum religionem ac fidem dēfens, in aduersariorum castra transīsses. Beatus Hilarius, nostræ Galliæ lumen, in Commentariis in Psal. 118. multa diuinitus in hāc sententiam scripsit, cuius verba subiiciens, tanto viro potius, quām illis tuis impostoribus ac sophistis te crediturum esse confidit. Impiæ, inquit, est volūtatis, existimare idaco sē ea quāe sunt credentiū propria non consequi, quod sibi à Deo indulta non fuerint. Sed omnem occasionem huius impiæ excusationis propheta summouit. Primum enim cūm orat, conueniens infirmitati suā egit officium. Dchinc Dei muneribus humanę deuotionis studia cōnexuit. Cūm enim ait, Legem pone mihi Domine in via praeceptorū tuorum: quid secundum nostrę orationis humilitatem Dei esset, ostendit. Cūm autem subiecit, Et exquirat eam semper: officium deuotionis suā protulit, & in cāteris quoque vtrumque

vtrumque quodam complexu sibi inuicem colligauit, cùm deduci se in semita postulauit, & cùm id ipsum voluit. Prius enim quæ à Deo sunt, cū honore præposuit; & tunc quæ à se, cum confessione subiecit. Ita diuus Hilarius Dei auxilium, & humanæ deuotionis officium colligans atque coniungens, vtrūq; necessarium esse demonstrat. Qua in re longè aliis argumentis vtitur, quām vos. Neque enim ex eo quod Dei auxilium Dauid postulat, cum nihil posse, sed ex eo quod ille Dei muneribus humanæ deuotionis studia connectens, se legem Dei exquisitum esse dicebat, officium nostrum cum Deiauxilio & gratia colligari debere concludit. Quæ autē hac de re hactenus diximus, ea tibi sufficere posse existimo, teque cum ecclesia Dei, sanctisque patribus iuxta scripturarum auctoritatem atque sententiam deinceps crediturū esse confido, hominem in sua conuersione aliquid posse, nec à Deo omnia fieri, & consequenter illum & voluntatis libertate præditum esse, & ad bona opera gerenda aliquid virium habere, quæ quanquam infirmæ sunt & imbecillæ, tamen cùm potentissimus gratia Dei fauor accedit, homini nihil impossibile est. Vides igitur non solum omnes allegationes tuas vitioso quodam malæ intelligentiæ fundamento ac sensu, quæ diuinis lite-

M 3 ris

ris attribuis, niti, verum etiam omnia argu-
menta tua quibus liberum voluntatis arbitri-
um conatis euertere, sophistica, fallacia, ci-
ptiosa esse? A te igitur peto, vt & tuae salutis
velis habere rationem, & quoniam hic agitur
non de umbra asini, sed de vita & de salute
tua, yerane sint ea quae iam diximus, qui ex
animo tranquillaque mente consideres. Que
cum vera esse deprehenderis, in quantum er-
roris ac confusione barathrum, dum illorum
impostorum calliditatem, fraudesque minus
caues, te ipse conieceris, liquidò intelliges.
Nullus hic est negligentia, nullus foscordio-
cus, neque iam aliena, sed tua res agitur. Non
hic de fumo disceptamus, nec de lana capi-
na rixamur, sed hoc negotium ad animę tuę
quam toti mundo iure anteponimus, salutem
pertinet. Quae cum ita sint, non erat hic so-
phismatibus, ac puerorum in morē capi-
culis agendum, sed omni concertatione per-
tinaciaq; deposita, prudenter ac mature, quic-
quid cōtra fidem nostram ab aduersariis ad-
ferebatur, examinādum erat, antequam aut
ipsa fides reiiceretur, aut in eius locum pen-
dia reciperetur à nobis. Insignis enim est te-
meritas, cum aut falsa aut incognita res ap-
probatur. Nec quicquam est turpius, quam
cognitioni & perceptioni assertionem appro-
bationemq; precurrere. Quare quod tū cum
maio-

majorum tuorum religioni ac fidei nuncium remisisti, facere neglexisti, ut aduersariorum argumenta rationesque diligenter expedites, vel nunc cum tibi & tuū errorem, & illocutum à quibus circuuentus & captus es, fraudē ita perspicue demonstrauimus, facere stude. Adhuc diligentia locus est. Itaque quod tibi eripuit ignavia, reddat industria. Quid cessas? quid hæres? Nihil tibi neq; graue præcipimus, neque difficile suademus. Illi vero impostores tui, qui tibi in hoc liberi arbitrij dogmate pro veritate mendacium, pro luce tenebras, pro fide perfidiā tradiderunt, in cæteris quoque, quibus contra ecclesiæ catholicae, in qua Christo nomen dedisti, fidē supra petram diuinâ voce fundatam, te prauis opinionibus imbuerunt, pari (mihi cfede) candore, eadēq; sinceritatē in cæteris abusi sunt, quemadmodum à Catholicis doctoribus, si odio quod in eos iniuria concepisti, paulisper deposito, veritatē ab iis discere volueris, facilimē intelliges. Tuī ergo siue ministri, siue cōcionatores in nos multa cōfingunt, tibiq; falso persuadent, nos contra perspicuam verbi Dei veritatem, contra scripturarum auctoritatem atque sententiam docere nonnulla, quorum si velles scire rationem, videres profecto nos in singulis fidei dogmatibus negligere, quidē vnguem à verbi Dei regula, ipsaq;

M. 4

veritate,

veritate , honestate , ratione discedere . Sed quoniam longum est per vniuersa discurrere , vt illorum calunnias detegamus , vna de bonis operibus disputatione contéti erimus , quibus nos tantum tribuere aduersarij mentiuntur , vt eorum merito regnum cælestē ab hominibus comparari doceamus . Quod certè nemo nostrorum vñquam neq; dixit neq; credidit . Nostri nāq; doctores meriti duogene nera ponētes , alterum de condigno , alterum de congruo vocāt , atq; ita vtrumq; definitum , vt opera nostra non de condigno , sed tantum de cōgruo regni cælestis meritoria esse dicāt , propterea quòd Deo congruat , vt quemadmodū illius æquitate & iudicio supplicia vitiis , ita præmia virtutibus proposita sint . Hā distinctionem vestri quidē irridere consuerunt , necessariò tamen excogitata est , vt scripturarum loca quæ inter se pugnare , contrariaque esse videntur , conciliari queant . Quid enim hac Apostoli sententia verius ? Nō sunt condignæ passiones huius sæculi ad futuram gloriā ? quę reuelabitur in nobis . Num igitur hæc eiusdem Apostoli falsa erit . Vnusquisq; propriam mercedem accipiet secundum suū laborē . Minimè verò . Idem enim est in vta que veritatis tenor . Restat igitur vt qui de libero voluntatis arbitrio satis multa iam diximus , de operibus deinceps nōnulla dicamus .

Hic

Rom. 3.

1. Cor. 3.

Hic ergo eorum quæ pro arbitrij libertate ad epistolam tuam respondimus, sit modus.

De humanis operibus ac meritis.

HACTENVS de voluntatis humanæ libertate , siue de libero arbitrio disseruimus. Veniamus nunc ad bonorum operum quæstionem, quibus cur vestri ministri tantas inimicitias , ac tam exitiale bellum indexerint, diu(fateor) multumq; dubitau; sed ad extremum illius plus quam Vatiniani odij hanc vnicam causam esse cognoui , quod iij nihil tantopere sectantur , quam id quod Dauid maximè verebatur atq; fugiebat , cum Deū rogans , diceret : Non declines cor meum in psal. 140. verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Hoc igitur tanquam pestem aliquā propheta fugiebat ac verebatur, isti vero lögè aliter. Neque enim alia de causa contra liberum voluntatis arbitrium , & bona opera caninam exercuere facundiam, nisi ut vitia sua atque peccata defendantur, suamque negligientiam hoc prætextu adūbrarent. Apostoli & euangelistæ dici volunt. Iure igitur verentur ac metuunt, ne quis ab illis vitæ innocentiam ac sanctitatem, quæ tam gloriosum nomen deceat , postulet , nequis eos Apostolis sanctisque hominibus dissimiles iudicet , de quibus Apostolus scribit his verbis: Circuite Hebr. II. in melotis, & in pellibus caprinis egen-

M s tes

tes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat
mundus, in solitudinibus errantes, in monti-
bus, & speluncis, & in cavernis terræ. Neque
igitur beato Ioanne Baptista, qui non modo
vixit abstemius, verum etiam locutas pro de-
liiis habuit, neque diuis Paulo, Antonio, Hi-
larione, Bernardo, aliisque huiuscmodi, qui
repugnantem carnem ita vigiliis inediaque
confectam ac domitam, spiritus legibus sub-
iecerant, ut eos toto orbe terrarum omne ho-
minum genus miraretur, atque in cælū lau-
dibus ferret, inferiores haberet voluerunt. Sed
ad eam laudem & gloriam longè alio itinere
sibi nitendum putauerunt. Cum enim illos
ob vitæ austерitatem suspiceret orbis, isti ali-
quanto scilicet prudentiores, quibus illud du-
rum ac rusticum vitæ genus minus proba-
retur; ut excusatione digni existimarentur,
multos errores callide sanè fabricati sunt. In
primis igitur bonorum ac malorum operum
fontem, liberum voluntatis arbitrium homi-
nibus eripero conati sunt: deinde bona ope-
ra nullo modo fieri posse: ad extremum, etiam
illa fieri possent, inutilia tamen esse dixerunt.
In quo videntur fuisse nimium diligentes.
Quid enim opus est pluribus verbis? Nam
cui semel persuaseris nec esse in hominibus
arbitrij libertatem, nec bona opera fieri pos-
se, hunc, si bonis operibus non incumbat, in-

gratis

gratis abs te excusari necesse est. Porrò si id persuadere difficile est, certè vel illud satis est, opera inutilia esse, nec aliquid meriti fructusve adferre posse. Quis enim in bonis operibus sibi putet elaborandum, si vana, inania, inutilia esse credat? Sed si illa tria simul aliqui persuaderes, quid ad eius excusationem addi potest, nisi fortè illud, bona opera homini non solum inutilia & vana, sed etiam perniciosa atq; adē superstitionis esse? Quod aduersarij de sanctissimorum hominum, qui ætatem in solitudine contruerunt, operibus pronunciare non dubitāt, quibus & Eliam, & Elizeum, & Ioannem Baptistam ante iudicij diē iudicis ore laudatum, alioq; huiusmodi, quos & Apostolus tot encomiis tantisque laudibus ornat ac prædicat, & illius austerae solitariæq; vite, quam isti superstitionis vocant, auctores fuisse non dubium est, facile adiungent. Neque verò expeditior vlla ratio excogitari potuit, qua isti perditissimum illud suum vitæ genus adumbrarent, ac se quo minus illorum sanctitatem atque virtutē per eadem bonorum operum, quæ in iis maiores nostri admirabantur, præclara vestigia sequentur, excusare possent. Quæ cùm ita sint, Ministris vestris iure succenseo. Hi siquidem contra omnium non modo prophetarū Dei morem, sed etiam Apostolorum institutū, cōtra

Hebr. 12.

tra veteris ecclesiæ totiusque antiquitatis do-
ctrinam atque sententiam, bonis operibus de-
primendis atque calcandis ita student, ut iis
bellum indixisse videantur. Quo studio illud
certè cōsecuti sunt, vt sacerduli nostri homines,
in omne malorum genus sua sponte plus sa-
tis pronos, in tantum desidiae somnum, imò
veternum adduxerint, vt qui antè suæ salutis
immemores videbantur, nunc virtutis odio
inflammati, in omne viciorum genus conci-
tatissimè rapiantur. Cùm autem hinc omnes
diuinæ scripturæ tam multis & verbis & ex-
emplis homines ad bona opera hortentur & mo-
neant, inde vos tantum illorum odio pectori-
bus humanis ingeneraueritis, ac poenè tonū
orbē in tantam negligentiam desidiamque
traxeritis, quis vestram non miretur audacia,
cùm negatis vos quicquam docere quod ad
illa dissuadenda pertinere videatur? Certe si
vestra paradoxa, omniaque alia quæ cōtra bo-
norum operum exercitium adfertis, vera ef-
fent; vestri tamen officij erat, illud doctrinæ
genus, quod negligentiaæ socordiaæque patro-
cinari videbatur, suppressere, maximè hoc
tempore, quo inter homines ita refrixit cha-
ritas, vt bonis operibus vix ullus relictus sit lo-
cus. Quæ cùm ita sint, quid sibi volūt tot ve-
stræ in bona opera declamationes? Quis hinc
fructus ad Christianam Rēpubl. redit? Nul-
lus

omnino, sed potius disciplinæ ruina, honorū
morū euersio, somnolētia quēdā, atq; desidia,
qua rāquā veterno sic occupatē sunt hominū
mētes, vt ad virtutis studiū excitari nō posse
videantur. Quare contentionibus omnibus,
& acutis aduersariorū disputationibus præ-
termissis fidei nostrē de bonis operibus verita-
té, iuxta scripturarū auctoritatē atq; sententiā
simpliciter ostēlurus, me et si non omniū cu-
riose expectationi, officio tamen meo, si bona
opera nō solum ad salutē necessaria, sed etiā
homini vtilia esse demōstrauero, satis factu-
tū esse confido. Nā cui hoc de suis operibus
exploratū est, is in hac parte satis doctus est,
cū salutis æternæ viā teneat. Illa verò con-
tētiosa verborū acumina, quæ in hoc negotio
pacis inimicus excogitauit, ad salutē conse-
quendā nemini sunt necessaria. Quis ergo
ministris vestris de hac materia sic digladian-
tibus, vt multas contentiones & rixas ad ré
minus pertinētes, in orbē inuexerint, nō iure
succenseat? In primis igitur regulā quandam
generalē habeo, ex qua omnia scripture loca,
in quibus de humanis operibus agitur, rectē
intelligi possunt ad hunc modum.

REGULA.

N I H I L de Deo diuinis literis contine-
tur, quod aut ad bonos, ne in via exercitioq;
virtutū perseuerent atque proficiant, deter-
rendos,

rendos; aut ad malos in vitiis animandos, & quo liberius in peccatorum impuritate permaneant, corroborandos, vlo modo pertineat. Nam scriptura bonos hortantur, viu via, studioque virtutum non modo perficiant, sed etiam proficiant, malos hinc ut ad Deum per pœnitentia viam redeant, admittent, inde in viciorum luto perseverantibus supplicia comminantur. Hæc est primagenitalisque Dei voluntas, quæ ut hominibus perspecta esset & cognita, quicquid de humanis operibus bonis ac malis diuinæ literæ sonant, memorix proditum est. Deus enim ille summus ac verus, qui sic malos odio, bonos amore prosequitur, ut hos in itinere studioque virtutis perseverare, illos ab improbitate regredi velit, nihil unquam dixit aut fecit, ex quo aut probi deserendæ virtutis, aut improbi desperationis, aut impenitentiaz ansam capere possent. Itaque non est mihi dubium, quin omnes sani iudicij homines, qui que Deum sapientem, bonum, iustum, φιλάθρωπον esse credunt, illud facile concedent, eum quoadmodum nō vult morte peccatoris, sed potius ut cōuertatur & viuat, ita nihil unquam neque dixisse, neque fecisse, quod huic suæ voluntati contrarium videri queat. Porro si Deus incredibili clemētia peccatore post tanta scelera prouocat ad salutem, non minus

minus ardenter (mihi crede) ut iusti in virtutis studio perseverent, cupit, nec minus cupide iis perseverandi vires suggerit. His ita constitutis, & de Dei benignitate, clementia, *πανθρωπίᾳ* non modo ratione, sed etiam scripturæ auctoritate confirmatis, ex hac regula consequenter aliam generalem, ad examinandum omnes explicationes, atque interpretationes, omnesque sensus, qui scripturæ locis in quibus agitur de humanis operibus, attribuuntur, elicimus ad hunc modum: Omnis expositio interpretatioque scripturæ, quæ eod pertinet, ut aut probos à studio perseverantiaque virtutis deterreat, iisque coceptū in bonis operibus iter deserendi occasionem prebeat, aut improbos in vitiis ac vitæ impuritate confirmet, vel certè iis ansam præbeat, ut aut vitæ emendationem negligant, aut si pœnitentiā egerint, frustra id esse facturos, quasi Dei sententia mutari non possit, ac proinde hi in desperationis barathrum incident, reicienda est atque dānanda, tanquā diuinæ voluntati, spirituique saneto, qui nihil unquam eiusmodi dixit aut fecit, aut statuit, repugnans. Si quis est igitur scripturæ locus, cuius hæc videatur esse sententia, ut aut improbis ad persistēdū in vitiis atq; peccatis animū addat, aut probos à virtutis studio, perseveratiāque deterreat, ita exponendus est, ut cū hac

prima

prima Dei volūtate, quæ multis aliis scripturæ locis euidētissimè demonstratur, cōgruat atq; cōsentiat. Itaq; cùm istæ sententia: Bona opera fieri nullo modo possunt. Ieiunia, charitati, vigiliæ, ceteræq; corporis afflictions, & omnis vitæ rigidioris austeras, deniq; penitentiæ, quæ dicimus, opera superuacua, multilia, nō necessaria sunt, propterea quod sola fides sufficit, & si quæ sunt huiuscmodi sententiæ, cùm illi primæ Dei volūtati repugnent, cū diuinis literis congruere nullo modo possunt. Cùm igitur aduersarij taliū sententiā architecti, ad eas cōfirmādas aliquæ scripturæ locū proferunt, non est dubiū quin scripture verba torqueat ac repugnatia trahat, propriea quod aliis in locis sententiā suā, ac voluntatis lōge aliā esse Deus satis luculenter ostēdit. Illud quoq; animaduertēdū est, peccatum ita naturæ nostræ repugnare atq; esse contrarium, ut quisquis illud admisit, aut excusare, aut celare, aut negare conetur. Atqui post originale peccatum & in malum ac vitiū proni sumus, & à virtutis studio nescio qua pigritia retardamur. Quæ omnia incōmoda ex carne, imdē naturæ corruptione nascuntur. Omnis enim homo ab inēunte ætate in malum promovit quām in bonū, errorem potius quām veritatem amplectitur: & vt ait comicus, omnium ingenium à labore proclive est ad libidinem.

Hinc

Hinc carnales homines, & animales, qui non
sapiunt ea quæ Dei sunt, sua peccata suamque
desidiam excusare conantur, quo liberiùs &
vitiis, quorum illecebris ad mortiferas volu-
ptates trahuntur, inseruant, & præruptum at-
que confragosum virtutis, in qua laboris ac
difficultatis inest plurimum, ifer deserant.
Cùm igitur id genus homines diuinas literas
legunt, si quis occurrat locuſ, quo vitia sua
honesto aliquo pretextu excusare, illaq; ſocor-
diā ſuā, boniq; faciēdi negligentia alere poſ-
ſunt, tū demū quiaſi reperto theſauro gaudēt
& exultant. Si quis autem prophetā, vel con-
cionator vſque adeò ingeniosus extiterit, vt
huiuscmodi excuſationes non ſolum exco-
gitare, ſed etiam defendere poſſit, nemo hoc
vno libentiū audietur, nemo gratior omni-
bus, nemo iucundior. Id enim attulit, quod
omnes amarent, verumq; eſſe geſtirent. Nec
aliud in cauſa eſt, vt pſeudoprophetæ ſemper
auditorū multitudine floruerint. longè plu-
ties etenim ſemper fuerunt, qui vitiorum ille-
cebris capti, voluptatibus inseruirenſt, quam
qui arduū virtutis iter ſcanderēt. Illi ipſi pro-
toplastæ parentesq; noſtri Adam & Eua pec-
catum ſuum excusare conati ſunt, hæc in ſer-
pentem, ille in vxorem, imò in ipsum Deum
culpam reiiciens. Exinde miseri eorum po-
ſteri vanitatem ita complexi ſunt, vt vitia ſua

N atque

atquè peccata semper excusare, mendacioque
protegere atq; celare conentur. Quis enim se
peccasse libenter fatetur? Quis se in culpa esse
non inuitus agnoscit? Ista potius peccatis no-
stris obtedimus: Aliter non potui vitā mutare,
me ipsum retexere , vitiis in quæ propè inui-
tus ab ripior, repugnare non possum. Ita est in
fatis , diabolus, aut nescio quis alius, me illud
peccatum admettere coēgit. sic homines vi-
tia sua excusare consueuerunt . Quid au-
tem diuinæ literæ ? Certè peccata omnia ex
humano corde ac voluntate, tanquam ex fonte
nasci pronūciant. Inde est illud quod Domi-
nus per Prophetā ait: Perditio tua ex te Israel.

Osee 13.

Math. 15.

Inde illa Christi sententia: Ex corde prodeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinquinant hominem. Nihil est igitur quod apud iustum Dei tri-
bunal cuiusquam vitium aut calpam defen-
dere , excusare , purgare ; nihil quod honesto
aliquo istoque prætextu celare possit. Itaque
nec veri Prophetæ, nec sancti Doctores vñquam
aliquid aut dixerunt, aut scriptum reliquerūt,
ex quo aut in vitio confirmari possit impro-
bitas , aut cuiusquam in malo pertinacia, in
bono socordia iustum excusationē capiat. Eò
fit, vt illi nō solū minus accepti sint ac minus
grati, verū etiam tanto semper odio labora-
uerint, vt & passim vexati, afflicti , profigati,

denique ex iis plurimi acerbissimis suppliciis
excruciati, vitaque priuati sint. Veritas enim
odiu parit. Amara sunt delicatis, & impro-
bis, quorū hoc nostro miserrimo sēculo ma-
gna cōpia est, p̄cepta iustitiae. Contrā falsi
prophetæ accepti, cari que sunt omnibus. Af-
fentatio enim vitiorum adiutrix, in stultorū,
quibus plena sunt omnia, mentes blandè in-
fluit. Quæ cūm ita sint, cur adeò multi hinc
Machometi impietatem sequantur, inde au-
sterum illud vitæ genus fugientes monasteriū
deserant, atque in vestra castra transfugiant;
non est obscurū. Ut enim Machometi impia
lēx, ita p̄eclara religio vestra omne libidinis
genus impunē permittit. Sed vt ad rē reuer-
tamur, illud tibi confirmo frater, has inimici-
tias quas impostores vestri bonis operibus in-
dixerunt, hoc bellum quod cum pudicitia, ie-
junio, p̄cidentia, cæterisque virtutibus ge-
runt, non aliunde quā ex uno libidinis affe-
ctuque carnalis fonte manare. Solum enim
vitium est virtutis inimicum, cui sic isti affen-
tari student, vt id non modō tegere, sed etiam
prætextu nescio quo atq; ἀδιωκία, nomine
adūbrare conētur. Inde bona opera fieri nullo
modo posse dicuntur. inde inutiles superua-
cuæque virtutes, quippe non necessariæ, quæ
apud Deum nullius sint meriti, nominātur.
inde omnia in homine à Deo fieri, ipsum au-

N 1 tem

tem hominem nihil posse. Sic nimis humana fouetur ignavia. Sic bonum quod fieri nullo modo potest, impunè dimittitur. Sed iste carnis affectus, non aliqua religio, sed mors est; quemadmodum ex Apostolo in tuis literis ipse commemoras. Mors, inquam, est iste carnis affectus, propterea quod i, qui hunc sequuntur, ad mortem eamque perpetuam conciti currunt. Quod natum est ex carne, caro est; vestra ergo secta, quam religionem dicitis, cum ex carnis affectu, atque prudentia, quæ Dei sapientia veræque religioni subiecta esse non potest, nata sit, quid est aliud nisi caro? Quare si sapi frater, isti carnis affectui renuncians, veram religionem amplectere, quæ crima nunquam excusans, hinc in criminosos, ne flagitorum & criminum somno opprimantur, assidue clamat, inde bona opera laudas, probos homines iuxta Apostoli sententiam gloria & honore prosequitur. Hæc frivolis excusationibus nostris nullum relinquit locum. hæc bona opera cum auxiliogratia Dei, quæ nulli verè petenti negatur, non modò facilia, verùm etiam necessaria, utilia, æternæ vitæ meritoria esse pronunciat. Quæ omnia eò pertinent, ut & probi incepto virtutum itinere, nō solum perseverent, sed etiam currentes, ut dicitur, incitentur, & improbi ad pœnitentiam prouocati, mortiferis voluptibus

Rom. 2.

tibus abdicatis in meliora conuersi, ad Deum
redeant. Hæc omnia ad Dei verbū primamq;
illam voluntatem ac sententiam , de qua su-
periùs diximus, omnino quadrant atque con-
ueniunt , cum illoque carnis affectu siue pru-
dentia, quæ peccata non damnat, sed excusat,
& cum omni lege , quam non Dei sapientia,
sed carnis prudentia sanxit, planè pugnat, eiq;
contraria est. Pluribus verbis hoc agendū pu-
taui, vt qua in explicandis scripturis arte, con-
stantia, prudentia utramur intelligas. Neque
enim ita diuinās literas explicamus, vt à pri-
mis illis scripturæ propositionibus atque sen-
tentiis, quibus hinc Deus iustus, bonus, virtu-
tis ac bonorum operū amator inducitur, inde
impietatis patronus auctorque peccati nega-
tur, vel transuersum, vt dicitur, digitum rece-
damus: contra quas quicquid in scripturarum
explicatione profertur, non modò falsum est,
verū etiam ipsi scripturæ contrarium.

H̄is ita constitutis, iactoque doctrinę no-
stræ de bonis operibus alto ac solido funda-
mento, erroris autem vestri non solum ex
carnis affectu nati, sed etiam supra carnis pru-
dentiam , quæ nihil aliud est nisi mors atque
corruptio , non stabili veritate, sed mendaci
vanitate fundati, radice detecta, veniam'is ad
causæ nostræ demonstrandam honestatem,
operaque bona cum scripturarum auctoritate

N 3 con-

congruere; quæ verò contrà dicuntur à vobis
cum veritate pugnare doceamus. Quod ita
simpliciter, aperte, perspicuè planum me fa-
cturum esse confido, vt si quis in tuo peccore
veri relictus est amor, illa fallax carnis & mor-
tis religione, quam infelicissimè amplexus,
repudiata, ad nos ipsumque veritatis domi-
lium te redditum esse non dubitem. Pono
si neque adeò perspicua erroris tui refutatio-
ne, neque ipsius veritatis clarissima demon-
stratione te mouere, atque ab hoc miserrimo
affectu abducere potuero, me de tua salute
desperare necesse est, ac deinceps existimare,
te à Deo derelictum, in reprobum sensum in-
cidisse, quemadmodum illos præclaros mini-
stros, impostoresque tuos, à quibus huiuscœ-
modi erroribus imbutus es, erroris barathro
iam obrutos ac demersos esse planum faciam.
*In primis igitur ne contentiosum funem tra-
ham, quod de nostris operibus dicis, tibi ex
parte concedo, nimirum ea ante regenerationis
sacramentum, & sine fide nullo modo bona
esse vel salutaria.* Vnde Gentilium philo-
sophorum, Iudæorum, Hæreticorum opera
Deo non esse grata, id est, æternæ vitæ mentio-
ria non esse concedimus. Sine fide siquidē, vt
ait Paulus, impossibile est placere Deo. & alibi:
Quod non est ex fide, peccatum est. Inde est
illud Augustini: *Omnis infidelium vita pec-
catum*

Heb. 11.

Rom. 14.

catum est. Nam ubi deest agnitus veritatis
eternæ , falsa virtus est etiam in optimis mo-
ribus. Ideoque Plato, Cicero, Cato, ceteri qui
philosophi fide carentes, imaginem quandam
speciemque virtutis habere poterant, veram
virtutem habere non poterant. Ita quæcum-
que virtutis imago , quicquid boni operis in
hæretico fuerit, neque vera virtus, neque Deo
grata est, propterea quod is corde non retinet
fidem , ex qua tanquam ex fonte, bonorum
operum riuus manat & profluit. Hæc igitur
si hæretico semel errore vitietur, omnia opera
nostra corruptit ac polluit. Quæ cùm ita
sint, patere me quæso frater verum dicere.
Neque enim hæc cò profero , vt te ad iracun-
diā prouocem, sed vt tibi tuum periculum
ostendam. Cùm primùm illam Apostoli sen-
tentiam, quam contra nos facere arbitrabaris,
in epistola tua legi ; Omne quod non est ex
fide, peccatum est; lachrymas profectò tenere
non potui. Nam cùm hinc vnam tantum si-
dem, vnum Deum, vnam ecclesiam, vnum
baptisma esse, solosque catholicos verā, & fidē,
& ecclesiam retinere intelligerē , illudque; Au-
gustini mihi tum venisse in mentem; libe-
rum arbitrium quisquis negauerit, catholicus
non est: inde omni te studio ac diligentia eniti
viderem, vt probares in nobis non esse liberū
voluntatis arbitrium ; facere non potui, quin

N 4 te

te catholicum non esse, ac proinde hæretici
esse concluderem . O miserum , inquietam,
fratrem meum , & toto lachrymarum fonte
plangendum ! ô infelicem illius cōiugem, pro-
batissimam alioqui feminam ! ô deplorandā
ytriusque conditionem ! Quicquid enim hi
conantur, quicquid moliuntur, quicquid effi-
ciunt, peccatum est. Porro si iuxta Pauli sen-
tentiam stipendia peccati mors, quid aliud illi
quos tam ardenter amo, quorum salutem ita
quidè sitio, quid inquā illi aliud agunt, quam
ad mortem concitatissimē properare ? quid
aliud quam suum in dies singulos augere sup-
plicium ? Malè sit illi pesti, quæ tam cara mihi
nomina circumuenit, quæ mihi coniunctissi-
mos ac dulcissimos homines à salutis & vice
itinere abductos , in illos mortis antra cluser-
orisque præcipitiā rapuit. Quid illud ? quo
gemitu, quo dolore mihi deuorandum putas
frater, cum abs te Dei verba, quæ non intelli-
gis, contra te ipsum produci video , cum te
proprio mucrone confossum aspicio ? Quid
enim aliud illa Dei verba sibi volūt, nisi ut te
tuo ore damnatum esse demonstrēt , nisi cele-
riter ex hoc errore, tanquā ex incēdio fugias ?

Sed ut ad id, vnde digressa est, revertatus
oratio, opera fidei lumine destituta, vitam
æternam non mereri, tecum haud iniurie
fatcor. neque tamen cum disputationis cam-

pum

pum ingredior, vt quid huiuscemodi opera
valeant, hoc loco quærendum putem. Illud
certè non negauerim, hæc nonnunquam Deo
grata esse, & quidem ita grata & accepta, vt
illorum contemplatione Deus iis qui ea fa-
ciunt, gratiam ac fidei lumen largiatur. Sed
hoc loco nolo contentiosum funem trahere,
nec quid ante fidem opera valeant, querere.
illud tantum quod ex scripturarū fonte hausī,
liberè dico, eum hominem qui non malitia,
aut pertinacia ducitur, sed errore, & nihilomi-
nus bonis operibus incumbens, Dcum reli-
giosis precibus orat, à Deo non deserit, quin
illi veræ fidei lumen tribuat. tanta est enim
Dei benignitas, vt si ita erranti humana reme-
dia subsidiaque decessent, angelum mitteret
potius, quam illum in errore iacere pateretur.
De iis autem loquor qui nec malitia impulsī
sunt vt amplecterētur errorē, nec opinionem
suam tanquam veram pertinaciter obstina-
teque defendunt, suique erroris expertes nec
odio prosequuntur, nec in suam factionēm
abripere conantur. Qui enim ita sunt animo
constituti, propter ardentes illos affectus amo-
ris, & odij, quibus eorum iudicia cœcantur,
veritatis lumen videre nō possunt. Cæterū
qui simpliciter errans, neminem odit, sed bo-
nis operibus studens, Dei auxilium precibus
implorat, hunc, modò adniti velit, illudque

N 5 quod

quod est in sua potestate , præstare , hunc ad
veritatis cognitionem peruenturum esse non
diffido. Præstet, inquam, illud quod in sua po-
testate est, id est, non tentet Deum , sed cum
aliquem esse , à quo veritatem discere possit,
intelligit , ad illum accedere , ab eoque quid
facto opus sit , discere non grauetur. Neque
vero me ad hanc opinionem atque sententiam
temeritas, sed Cornelij Centurionis ad fidem
Christi præclara conuersio, quæ in actis Apo-
stolorum vberius explicatur , adducit: Cor-
nelius igitur cum esset incredulus, quomodo
ad veram fidem religionemq; producetus est?
Audi non meam, sed scripturæ diuinæ narra-
tionem : Vir quidam erat Cæsareæ nomi-
ne Cornelius , centurio cohortis , quæ dici-
tur Italica , religiosus ac timens Deum cum
omni domo sua , faciens eleemosynas mul-
tas plebi , & deprecans Deum semper. Is vi-
dit in visu manifestè quasi hora diei nona
angelum Dei introeuntem ad se , & dicetem
sibi : Corneli, orationes tuæ , & eleemosynæ
tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu
Dei; & nunc mitte viros in Ioppen , & accersi
Simonem quendam qui cognominatur Pe-
trus , hic dicet tibi quid te oporteat facere.
Quid opus est multis? Accitus venit Petrus,
qui cum intellexisset , quæ circa Cornelium
gesta fuerant: In veritate coperi, inquit, quod

AA. 10.

non est personarū acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum & operatus iustitiam, acceptus est illi. Hæc non fabula est, sed historia diuinis literis consecrata. Perspicuum est igitur Cornelij preces & eleemosynas cum Dei timore coniunctas, ita gratas & acceptas Deo fuisse, ut è terra pernicissimo volatu fermentur in cælum. Quid? nonne Petrus huc centurionem propterea quod timeret Deum, & operaretur iustitiam, Deo acceptum fuisse pronunciat? Atqui nondum fidei lumen acceperat, agebat tamen bonis operibus fidei candidatum. Igitur opera etiam ante baptismum apud Deum aliquid valent. alioqui ei accepta nō essent. Sed opera cum timore Dei & devotione coniuncta, quæ eò certè valere dicuntur, ut hominem ad suscipiendum Dei donū, ac fidei lumen aptū efficiant atq; disponant, facessat iniuria. Neque enim humanis operibus gratiam Dei deberi dicimus, quod veritati repugnans, tanquam scopulum vitamus, & fugimus, sed hoc (fremant licet adversarij) vel toto orbe audiente clamamus, eiusmodi opera in cælum volare, seque Deo sistere, ut eius maiestati ac numini suum commendent auctorem, à Deoque subsidium, & quicquid sibi ad perfectionem necessarium est, flagitent. Eant nunc isti impostaores, & omnia humana opera inutilia esse prouincient. En-

ope-

opera quædam haud subnixa fide rapidissime
feruntur in cælum. En opera quæ tanti à Deo
fiunt, ut & angelum in auctoris sui domum
inuitent, & in cubiculum hominis gentilis in-
ducant. O virtutis ac bonorum operum cele-
bre magnumque præconium, quorum causa
est pulchritudo, ut Deo placeant; tanta huius
ut ad se angelos attrahant!

Quæcùm ita sint, aduersum hæc arguere
tare ut libet: hæc profectò historia, & Apostoli
Petri verba, quibus bona opera iure laudan-
tur, adeò perspicua sunt, ut qui iis fidè habet,
an ea Deo placeant, dubitare non possit. Hoc
igitur est, quod initio dicebam, eiusmodi ope-
ra Deo grata esse, vitæ æternæ meritoria non
esse. Quam diu siquidem homo non est rege-
neratus in Christo, nullum opus facere potest,
cui æternæ vitæ præmium debeat. Sola eti-
nam fides opera humana in tā sublimē erigit
dignitatē. In hanc sententiam recipio distin-
ctionē tuā, qua opera duobus modis considera-
da esse dicas, videlicet ante baptismū, & tum
meritoria nō sunt. Nū igitur tecū sentio omnia
opera ante baptismū esse peccata? Minimè?
Neq; enim hoc patitur illud, de quo su-
prā diximus, Cæturionis exemplū. Satis est et-
go quod illa meritoria esse negamus. Nec sancte
opus est pluribus. Non enim committendum
est, ut infideles atque impios à bonorum
opo.